<sup>14</sup> “Unde proprie idea non respondet materiae tantum, neque formae tantum ; sed toti composito respondet una idea, quae est factiva totius et quantum ad formam et quantum ad materiam” (*De Ver.*, q.3, a.5, co.)

<sup>15</sup> Tomás também trata desse tema nos seguintes lugares: *Supra* q. 2, a. 8, ad 3; *Sum. Th.* I, q. 15, a. 3, ad 2.

<sup>16</sup> “Unde, cum Deus de his quae facere potest, quamvis nunquam sint facta nec futura, habeat cognitionem virtualiter practicam, relinquatur quod idea possit esse eius quod nec est, nec fuit, nec erit ; non tamen eodem modo sicut est eorum quae sunt, vel erunt, vel fuerunt ; quia ad ea quae sunt, vel erunt, vel fuerunt, producenda, determinatur ex proposito divinae voluntatis, non autem ad ea quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt ; et sic huiusmodi habent quodammodo indeterminatas ideas.” (*De Ver.*, q.3, a.6, co.)

<sup>17</sup> “Quamvis quod nec est, nec fuit, nec erit, non habeat esse determinatum in se, est tamen determinate in Dei cognitione.” (*De Ver.*, q.3, a.6, sol.1)

<sup>18</sup> Tomás também trata desse tema nos seguintes lugares: *Super Sent.* I, d. 36, q. 2, a. 3, ad 4; *Sum. Th.* I, q. 15, a. 3, ad 4.

<sup>19</sup> “Sed si large accipiamus ideam pro similitudine vel ratione, sic utraque accidentia habent ideam distinctam in Deo, quia per se distincte considerari possunt ; unde et philosophus dicit in I Metaphysic., quod quantum ad rationem sciendi, accidentia debent habere ideam

No oitavo<sup>20</sup>, por fim, o Aquinate investiga se as coisas singulares têm ideia em Deus. Nos argumentos contrários, diz que não, principalmente porque os singulares implicariam a multiplicidade e a potência, que, de alguma forma, seriam contrárias à essência divina. No corpo do artigo, Tomás diz que as coisas singulares estão em Deus e toma como evidência o governo da providência divina que atingiria todos os particulares<sup>21</sup>. Esse trato divino especial implica que as coisas partiriam dele e nele haveria as ideias de cada coisa na singularidade da sua essência.

Apesar de toda a questão 3 trabalhar a ideia em Deus, conforme uma teologia natural, como foi visto, ela é marcada por elementos de natureza metafísica e de teoria do conhecimento. Nos três primeiros artigos, Tomás trata da existência da ideia e do modo como ela se dá em Deus. Além disso, do ponto de vista da noção propriamente de ideia, o Aquinate apresenta, na solução do primeiro artigo, sua teoria da intenção do agente, de modo que, em certo sentido, a ideia implica certo conhecimento para uma determinada ação. No final do corpo do segundo artigo, encontramos a teoria da proporção e analogia entre as criaturas e Deus, que se revela no modo como as ideias estão em Deus e na forma das coisas. No terceiro artigo, Tomás trata da natureza do conhecimento especulativo, que tem como fim o conhecimento da ideia absolutamente, e o conhecimento prático que a tem como fim de uma ação determinada.